

DZIENNIK URZĘDOWY Gubernii Podlaskiej.

Siedlce dnia $\frac{6}{18}$ Listopada 1837 Roku.

Nr. $\frac{54169}{28342}$ z Wydziału Skarbu Sekcyi Dochodów Stałych.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Podaje niniejszém do powszechnej wiadomości, iż w dniu 15 (27) Listopada r. b. o godzinie 10 z rana odbywać się będzie w Sali Posiedzeń ogólnych Rządu Gubernialnego Podlaskiego w Mieście Siedlcach, głośna in minus Licytacya na roboty Introligatorские w ciągu roku 1838 czyli na czas od 1. Stycznia do ostatniego Grudnia 1838 roku a to pod następującemi warunkami:

1. Podejmujący się robot Introligatorskich z professyi Introligator obowiązany będzie oprować własnym materyałem, podług wskazać się mu mającej formy i potrzeby, wszelkie książki, mniejsze i większe, oraz Kwitaryusze i Regestra, jakich tylko potrzeba okaże się tak dla Bióra Rządu Gubernialnego jako też dla Kassy Głównej Gubernialnej, Kass Obwodowych, Kontrolli Skarbowej, Składu Stempla i Formularzy, Urzędów Leśnych, Magazynów Solnych, Komór Celnych i Urzędów Konsumcyjnych, zgoła wszystko co roboty Introligatorskiej wymaga, bądź to sam, lub przez pomoeniców od siebie użytych i wynadgrodzonych, za których wszakże sam staje się odpowiedzialnym.

Nadto, zostaje w obowiązku obrzynać papier czysty, wszelkie Intytulacye i druki Rządowe, oraz zszywać dostarczyć się mu mającemi niemi Akta we wszystkich Wydziałach Bióra Rządu Gubernialnego składających, a to w każdym razie gdy do tego powołany będzie.

2. Za praetium fisci, od którego Licytacya głośna in minus rozpoczęta zostanie oznacza się rocznie summa złp. 1700 dotychczasowemu Introligatorowi opłacana, i ten kto za najmniejszą kwotę podejmie się robot powyżej w punkcie 1. wymienionych, pobierać będzie wynagrodzenie za takowe roboty, w ratach miesięcznych decursive z Kassy Głównej Gubernialnej.

3. Każdy z przystępujących do Licytacyi obowiązany jest złożyć gotowizną na pewność dotrzymania warunków kontraktowych jako vadium kwotą złp. 170. wyraźniej złotych polskich sto siedmdziesiąt która nieutrzymującemu się przy Licytacyi natychmiast powróconą, utrzymującemu się zaś w depozycie

Kassy Głównej Gubernialnej aż do expiracyi kontraktu, jako kaucya zatrzymaną zostanie.

4. Dokładność i pośpiech roboty wszelkiej zastrzeżonemi będą w kontrakcie, z włożeniem zarazem na podejmującego się obowiązku, że gdyby robotą mu powierzona, okazała się nieprzydatną, lub oddany materiał uszkodzanym został, albo wreszcie poruczonych sobie robot w oznaczonym czasie nieułatwił, potrzeba ta kosztem i risico Jego chociażby za droższą nawet opłatą przez kogo innego zastąpioną będzie; w czem wszystkiem tenże, poddaje się prostej Eksekucyi Administracyjnjej.

Życzący przeto otrzymać powyższe roboty, winni w terminie i miejscu w górze oznaczonym z dowodami kwalifikacyi na Introligatora, to jest patentem wyzwalającym Go na Majstra i Świadectwem że ciągle rzemiosłem tym zatrudnia się, i takowy bez przerwy kontynuuje, oraz ze świadectwem o dobrém sprawowaniu się i nienagannj kondacyi przekonywajacém, stawić się i oferty swe podać, gdyż po tym terminie, żadne deklaracye przyjętemi już niebędą.

(3 raz) Siedlce dnia 21 Października (2 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. $\frac{56318}{21132}$. z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dochodów Niestatych.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Przy odezwie Rządu Gubernialnego Lubelskiego z dnia 28 Października (9 Listopada) r. b. Nr. $\frac{62666}{34886}$. nadesłane obwieszczenie do Licytacyi względem wydzierżawienia Dochodów Konsumcyjnych z trzech Miast Gubernii tamtejszj odbyć się mającej. — Rząd Gubernialny Podlaski padaje do publicznej wiadomości w osnowie następującej.

Siedlce dnia 3 (15) Listopada 1837 roku

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

w Lublinie dnia 28 Października (9 Listopada) 1837 roku.

Nr. $\frac{62666}{34886}$. z Wydziału i Sekcyi Skarbu.

OBWIESZCZENIE.

RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

Stosownie do Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 23 Października (4 Listopada) r. b. Nr. 85712 i 85713. ogłasza się nowa licytacya na wydzierżawienie dochodów Konsumcyjnych Miasta II. rzędu Lublina, która odbywać się będzie w Biórze Rządu Gubernialnego Lubelskiego w dniu 15 (27) Listopada o godzinie 10 z rana, i zacznie się od Summy rocznej Złp. 284,363 gr. 10. Deklaracyą postąpionj, a to pod warunkami które pod dniem 30 Czerwca (12 Lipca) r. b. Nr. 41916. i 21 Lipca (2 Sierpnia) r. b. N. 47152.

w Dziennikach Gubernialnych do Publicznej wiadomości podane zostały. — Przy tém zawiadamia się, że w tém samym dniu wystawione także będą, na licytacya dzierżawy tego rodzaju dochodów, z Miasta 4 rzędu Lubartowa począwszy od summy rocznej deklaracyą postąpionej Złp. 15605. z Miasta 5 rzędu Piasków od summy Złp. 6500. — Każdy więc chcąc mający dzierżawienia dochodów Konsumcyjnych z powyższych Miast; zechce się zgłosić do Bióra Rządu Gubernialnego w terminie oznaczonym, zaopatrzywszy się w potrzebne vadium.

Gubernator Cywilny Generał Major ALBERTÓW.

Sekretarz Jeneralny Radziszewski.

Nr. 55247. z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dochodów Stałych.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Ponieważ termin do Licytacyi in minus, Obwieszczeniem tutejszém z dnia 1. (13) Października r. b. Nr. 50737. przez Dziennik Gubernialny Nr. 41 w Dodatku pierwszym, niemniej przez Gazetę Poranną Numerami 192. 196. i 198. upowszechnioném, na dzień 27 Października (8 Listopada) r. b. oznaczony, na dostawę dla Bióra Rządu Gubernii Podlaskiej w ciągu roku 1838. rozmaitych Artykułów, a mianowicie:

1. Wszelkich druków tak dla Bióra Rządu Gubernialnego, jako też podwładnych Mu Urzędów i Kass Skarbowych potrzebnych.

2. Na opalanie pieców w Biórach Rządu Gubernialnego, oraz Składu Głównego Stempla i Formularzy w Kontrolli Skarbowej, niemniej w Kassie Głównej Gubernialnej.

3. Materiałów piśmiennych, oraz niektórych utensyliów i innych różnych Artykułów dla Bióra Rządu Gubernialnego, oraz Kassy Głównej — upłynął bezskutecznie, nikt bowiem z chęcią przyjęcia obowiązku dostawy te uskutecznić, nie zgłosił się; zatem Rząd Gubernialny Podlaski podaje niniejszym do powszechnej wiadomości, iż na dostawę tychże samych artykułów powtórna in minus Licytacya w Sali Posiedzeń Rządu Gubernialnego podług cen i warunków Obwieszczeniem pierwotném, a tu następnie z daty i Numeru powołaném ogłoszonych, w dniu 23 Listopada (5 Grudnia) 1837. poczynając od godziny 10. rano, odbywać się będzie.

(2 raz) Siedlee dnia 29 Października (10 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 55270. z Wydziału Administracyi.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Podaje do wiadomości powszechnej, iż w Biórze tutejszego Rządu Gubernialnego dnia 24 Listopada (6 Grudnia) r. b. o godzinie 10. z rana odbędzie się

publiczna głośna in plus Licytacja na wydzierżawienie Ogrodu Rządowego Alexandrów zwanego w Mieście Siedlcach to jest na czas od dnia 27 Marca (8 Kwietnia) 1838 do dnia 1. Stycznia 1841 roku.

Warunki przygotowane do tej Licytacji każdego czasu w godzinach służbowych w Biórze Rządu Gubernialnego przejrzane być mogą, z których głowniejsze wymieniają się jak następuje:

a. Licytacja rozpocznie się in plus od summy złp. 600. z dotychczasowej dzierżawy czyniącej, i najwięcej dający utrzyma się przy Licytacji.

b. Przystępujący do Licytacji opłacą na vadium złp. 150. wyrównywające 1/4 części summie z dotychczasowej dzierżawy czyniącej które utrzymującego się zatrzymane, a odstępującego zaraz zwrócone będzie.

c. Na dotrzymanie obowiązków kontraktu i dla upewnienia każdej odpowiedzialności Skarbowi Publicznemu za uszkodzenia w ogrodzie wydarzyć się mogące; Dzierżawca w trzech tygodniach po zawarciu z nim kontraktu, złoży na kaucyą w gotowiźnie połowę summy dzierżawnej na Licytacji przez siebie postąpionej czyli dla wyrównania tej dopłaci resztę złożonego przy Licytacji vadium, lub złoży kaucyą w zapisie hypotecznym prawne dającą ubezpieczenie, wyrównywającą czteroczną summie na Licytacji za dzierżawę postąpioną.

d. Wszelkie korzyści z gruntu do Ogrodu należące, trawników, ogrodu potażeryjnego i pomieszkania dla Ogrodnika, oraz sposób użytkowania są pozostawione Dzierżawcy. W zamian za to oprócz obowiązku utrzymania ogrodu w czystości i porządku podług warunków, Dzierżawca opłacać będzie czynsz roczny na Licytacji postąpiony.

(2 raz) Siedlce dnia 26 Października (7 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 49596. z Wydziału Administracji.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Ogłasza dla wiadomości przedsiębiorców, że w Biórze Kommissarza Obwodu Bialskiego, odbywać się będzie licytacja przez opieczętowane Deklaracye na reparacyą Kościoła Paraffialnego XX. Bazyljanów w Mieście Białym, na mniej od Summy Złp. 9,437 gr. 23. anszlgiem przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego zatwierdzonym wykazanej. Deklaracye podług niżej umieszczonego wzoru w témże Biórze Obwodowym do godziny 11 z rana dnia 13 Grudnia b. r. jako w terminie do licytacji takowej oznaczony, składane być mają, późnziej wniesione przyjęte nie będą o warunkach licytacyjnych i o anszlugu tak w Biórze Kommissarza Obwodu Bialskiego jako i Rządu Gubernialnego dowiedzieć się można. Starozakonni do licytacji tej przypuszczeni nie będą. Vadium na dotrzymanie warunków licy-

tacyjnych Złp. 943 gr. 23. wynosi. Dowód złożenia kwoty wadyalnej, w Kassie Głównej lub w którejkolwiek Obwodowej do Deklaracyi załączony być ma.

Deklaracya.

W skutek ogłoszenia Rządu Gubernialnego Podlaskiego z dnia 28 Października (9 Listopada) b. r. podaję niniejszą Deklaracyą, iż podejmuję się ustutecznie Reparacyą Kościoła Paraffialnego XX. Bazylianów w Mieście Obwodowym Biały, podług anszlagu przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego dnia 28 Września b. r. zatwierdzonego, za summę (tu wyrazić summę literami) poddając się wszelkiemu obowiązkowi i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych pod tą datą zatwierdzonych, obiętym. Zaświadczenie Kassy (tu wyrazić której) na złożone w niej wadium Złp. 943. gr. 23. wynoszące dołączam, które wrazie niedotrzymania się na licytacji, sam odbiorę (lub o którego w razie takim odesłanie przez Poczty do N. na moj koszt upraszam) Stałe moje zamieszkanie jest (tu wyrazić miejsce mieszkania) pisałem w N. dnia N. Miesiąca N. Roku 1837.

(tu podpisać Imię i Nazwisko).

Ostrzega Rząd Gubernialny, że Deklaracye pod nieważnością pisane być mają wyraźnie i jasno, niepowinny mieć przekreśleń, ani zawierać w sobie żadnych warunków i zastrzeżeń, wszelkie liczby wyrażane być mają literami. Nakoniec powinny być pisane lub przynajmniej podpisane własnoręcznie. Gdyby jednak nieumiejący pisać, chciał się ubiegać na Licytacji, może się postarać o napisanie Deklaracyi u Sądowego Urzędnika i podpisać się znakami których własnoręczność, tenże Urzędnik poświadczyć ma.

(2 raz) Siedlee dnia 28 Października (9 Listopada) 1837 r.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

Nr. 53616. z Wydziału i sekcji Administratyi.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

W skutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego; z dnia 5 (17) Października r. b. Nr. 1857. podaje do powszechnej wiadomości, przypomnienie przepisów Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 12 Lutego 1822 roku w przedmiocie zapobieżenia, uszkodzeniom drzewek przy drogach posadzonych, tudzież artykuły 306. 307. 308. Kodexu karnego jak następuje:

Artykuł 17.

„Umyślne uszkodzenie mostów, słupów milowych, tablic i drogoskazów, poręczy, Rogatek, kanałów, burtów drogi, drzew sadzonych przy drogach bitych; prócz obowiązków wynagrodzenia szkody karane będą podług artykułu 306. 307 i 308. Kodexu Karnego.“— które brzmią jak następuje;

Artykuł 306.

Swawolne lub złośliwe zniesienie lub uszkodzenie mostów, szluz grobel, poręczy nad przepaściami postawionych, i t. p. przez które brzegi Rzek, lub Strumieni umocnione, lub scieki przy Ulicach, drogach, i mostach są obwarowane w miarę lekkomyślności, i zrzędzonej szkody zamknięciem w domu aresztu publicznego od dni 8 do miesiący trzech albo karę pieniężną od Złp. 40 do 500 Złp. skarcone być powinny. — Jeżeli przestępca popsute drzewo zabrał, natenczas ma miejsce kara na kradzież postanowiona.

Artykuł 307.

Zepsucie lub zniesienie tablic cyli innych znaków, ostrzeżeń przy miejscach niebezpiecznych i życiem zagrażających, zamknięciem w domu aresztu publicznego od dni 8 do miesiący 3 albo karę pieniężną od 40 do 500 Złp. ukaranym zostanie.

Artykuł 308.

Kto publiczne Pomniki, Cmentarze, Grobowce, Pośagi, ozdoby Krajowe, zekszałca i uszkadza ten na karę zamknięcia w domu aresztu Publicznego od dni 9 do 3 miesiący; lub na karę pieniężną od 40 do 500 Złp. zastużył.

Podając niniejsze Postanowienie do publicznej wiadomości, poleca Rząd Gubernialny Kommissarzem Obwodów, Burmistrzom, Wójtom Gmin, tudzież służbie drogowej, aby wykonania ich z Urzędu ściśle dopilnowali, i przekraczających po ukaranie do najbliższej Władzy, za uciekiem odsłali.

Siedlce dnia 3 (15) Listopada 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 56121. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

W skutek odezwy Wojennego Generał Policmajstra Czynnej Armii i p. o. Vice-Prezydenta Miasta Warszawy z daty 26 Października (7 Listopada) r. b. Nr. 26020. poleca Wójtom Gmin i Burmistrzom Miast, iżby śledztwo sześciu Spisowych dołączającą się poniżej Listą objętych z Miasta Warszawy zbiegłych, w obrębach swych Gmin i Miast dopełnili, a gdy który z nich ujęty zostanie, do Bióra Kommissarza właściwego Obwodu pod strażą od ucieczki zabezpieczoną odstawili. — Siedlce dnia 2 (11) Listopada 1837. roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

L I S T A S P I S O W Y C H.

Zbiegłych przed Supperrewizyą z Cyrkułu 7. Miasta Warszawy.

1. Numer domu 746. Spisu 21. Skibiński Konstanty, terminator Siodlarski, rodem z Maciejowie, ma lat 20. twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu piwnych, włosów ciemnych, wzrostu 2 arsz. 6 wers. $\frac{1}{4}$.

2. Numer domu 901. Spisu 405. Waczkiewicz Julian, czeladnik Piekarski, rodem z Wieliczki Gallicyi Austryackiej, ma lat 26. nieopisany jako zagraniczny.
3. Numer domu 1009. Spisu 512; Hauptman Leopold, czeladnik Ślusarski, rodem z Szreńska, ma lat 23. twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu siwych, włosów blond, wzrostu 2 arsz. 4 wers. $\frac{2}{3}$.
4. Numer domu 1032. Spisu 548. Lipski Jakób, służący, z wsi Niemiry Obwodu Ostrołęckiego, ma lat 25. twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu niebieskich, włosów ciemno-blond, wzrostu 2 arsz. 3 wers. 6 osme.
5. Numer domu 3102. Spisu 625. Smoniewski Antoni, włóczęga rodem z Warszawy, ma lat 23. twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu siwych, włosów blond, 2 arsz. 4 wers. 4 osme.
6. Numer domu 1060. Spisu 653. Jankowski Franciszek, terminator Kowalski, z Wsi Dęblin Obwodu Łukowskiego, ma lat 20. nie opisany z powodu że zbiegł przed spisem.

w Warszawie dnia $\frac{5}{7}$ Maja 1836 roku.

Kommissarz Policji Wykonawczej Cyrkułu 7. (podpisano) *Zieliński*.

Za zgodność kopii z oryginałem spisanę bez stempla świadczy Sekretarz Główny Bióra Policji *Greuve*.

Nr. 55552. z Wydziału Wojska Sekcji Policji.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Najwyższa Izba Obrachunkowa, kazała odzyskać od P. Dominika Steffanowicza kwotę Zł. 2626 jako defekt wynikający z Rachunku przezeń złożonego z Summy Zł. 32000 pobranej w Epoce Rewolucyjnej; na kupno potrzeb dla Wojska.— Że zaś Debent ten nie jest w możności takowej kwoty uiszczyć, majątek zaś i fundusze tego nie są wiadome; przeto Rząd Gubernialny powodowany Odezwą Rządu Gubernialnego Augustowskiego z dnia 9 (21) Października r. b. Nr. 10396 poleca Wojtom Gmin, Burmistrzom miast, i Prezydentowi Miasta Gubernialnego Siedlec, aby śledztwo majątku, i funduszków rzeczzonego Steffanowicza, w Obrębach swych zarządzili, a o skutku tego rapport w dniach 20 właściwemu Kommissarzowi Obwodu złożyli.

Siedlec dnia 30 Października (11 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego *BOREYSZA*.

Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 55522. z Wydziału Wojska Sekcji Policji.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

We wsi Mikłusach, Gminie Krasuse Wólka Konopczana, skradziony został Kozacki koń, maści gniadziej, lat 7 mający, piętno na prawem udzie, wzrostu miernego od siodła oparzony.— Rząd Gubernialny zatem powodowany raportem Kommissarza Obwodu Łukowskiego z dnia 26 Października (7 Listo-

pada) b. r. Nr. 11280 poleca Wójtom Grain, Burmistrzom Miast, i Prezydentowi Miasta Gubernialnego Siedlec, aby śledztwo tak skradzionego konia, jak również sprawy kradzieży w Obrębie swęj Administracyi powierzonym zarządzili, o skutku zaś takowego właściwemu Kommissarzowi Obwodu rapport złożyli.

Siedlce dnia 1 (13) Listopada 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 67256. Wydział i Sekoya Wojny.

w Lublinie dnia 18 Września 1837 roku.

RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

Podaje do wiadomości, iż w Mieście Kurowie pod władzą tamiecznego Burmistrza zostają 3 klacze to jest:

1. Klacz kasztanowata 7 lat 7 majaca.
2. Klacz ciemno-gniada lat 6 z gwiazdką małą na czole.
3. Klacz stara karo-myszata bez odmiany. — Wszystkie wzrostu małego Chłopskie.

4. Wóz bosalny, z pomostami, chmat chłopski i lejce, wszystko odebrane od przytrzymanego tamże złodzieja, który jak zeznał skradł one w Gończycach w Gubernii Podlaskiej na noclegu przy Karczmie z dnia 12 na 13 Października r. b. właściciel więc takowych koni i wozu po udowodnieniu swęj własności zgłosić się winien po odbiór takowych, inaczęj po upływie dwóch miesięcy czasu bezskutecznie; takowe przez Publiczną Licytacyą sprzedane a pieniądze na Skarb wniesione będą.

Gubernator Cywilny Generał Major ALBERTÓW.

Nr. 55754

Sekretarz Jeneralny Radziszewski

OBWIESZCZENIE.

Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Lubelskiego.

Zawiadamia kogo to dotyczyć może, iż od Marcina Majewskiego Cygana • kradzież podejrzanego, następujące przedmioty jako to: miech mały z jednej skóry baranięj, miech mały z jednej skóry kozięj z rurą drewnianą, na końcu ryfką żelazną zaopatrzoną, szparug żelazny średnięj wielkości kliszcze stare kowalskie, młotek mierny kowalski, blaszek żelaznych starych dwie, kotko żelazne małe, mała sztuczka żelaza, chustka tybetowa duża na tle niebieskim, i chustka tybetowa na tle czarnym, odebrane i w Depozycie Sądowym złożone zostały. Ktoby więc mienił się właścicielem tych rzeczy, zechcę w przeciągu trzech miesięcy od chwili ogłoszenia niniejszego Obwieszczenia, w należyte zaopatrzone dowody, własność pomienionych przedmiotów usprawiedliwić mogące, zgłosić się po ich odbiór do Sądu naszego, wprzecywnym bowiem razie takowe na korzyść Skarbu Publicznego sprzedane będą. Lublin dnia 12 Października 1837 r.

Nr. 55743.

Sędzia Prezydujący Pawłowski.